5, 1 *ABC* domine mi *ABC* isti 3 *ABC* contra nos
est 4 *A* contro la vulgata (Ps. 90, 7) appropinquabunt; *B* ha
la sola iniziale a. 5 *ABC* mereris 8 *ABC* Cum 11 *A*
quod calore nimio ardentis superabat carbones 14 *ABC* cola-
bantur per praedictam 15 per manum è manifesto errore di
A *ABC* ardentibus 17 *ABC* ut dicas mihi 19 *ABC* et
perpetrantibus 20 *A* inquit patiar; *B* inquit nunquam p. 22 *A*
reverteris; *B* reversa fueris 24 *AC* De poena insidiatorum
et perfidorum; *B* De poena perf. 25 *G* venerunt ad mon-

¹ Alla linea 2, 6 il Gosche nota che il cod. Berlinese corregge in *nos* l'errore di *G*, che legge *vos*. Quest'ultima lezione è però ottima; così leggono anche *AC Mart.*, e solo *B* ha *nos*.

tem . . . , qui motis . . . praebebat iter; già l'editore s'avvide che qui v'era un errore; *ABCDEF* mons 28 *A* praeparatis 29 *ABC* Ipsi 31 *ABC* Dumque 32 *G* proiciebantur in grandinem ignis; l'editore cancellò ignis; *ABCEF* in partem nivis; *D* in flammam ignis 33 *A* ommette illa 34 *AB* internicionem 35 *ABCDEF* iter . . . arripere, non con *G* accipere

6, 2 *A* putidam; *BD* put'dā; *CFGV* putridam. Così anche *l. 17 e 14,5* 5 *G* de sulphure et de cavernis; *ACDEFV* cadaveribus; così anche *B* salvo che per errore è scritto decauibus 10 *A* sclavonia; *BC* sclavinio 10—11 *Le parole* quia semita justorum absque offendiculo erit, tolte da *Prov. 15, 19*, mancano in *ABCDEF* 14 *Si noti* che una correzione di seconda mano mutò in *A* parvi itineris in pravi; anche *CF* hanno pravi; *BDE* pūi 16 *A* Illa vallis 23 *ABC* quos unquam viderat 25 duos in ore suo parasitos, parole quasi indispensabili, che sono dapertutto 28 *ABC* in similitudinem 32 *ACV* multa millia; *G* meno efficacemente solo millia; *B* multa, ommessa per isvista la voce millia 35 la voce spiritus manca in *AB*

7, 5 *A* Hi vero qui inter dentes et in ore; *BC* Hi vero viri qui ecc. 8 *ABC* Ista omnia inquit 9 *AB* videbis multo majora 14 *A* vultus sui 15 *ABC* quia 19 *AB* non hanno ardentium 20 *ABC* His et similibus, e così pure altrove 24 *ABC* ei a. praecedebat 28 *ABC* Qui si *ABC* in primis 31 *G* Deus unumqueque de suo fine vocabit; *ABCDEF* iudicabit. Così 15, 37 ove *G* legge Hi sunt qui jam vocati sunt, il senso esige chiaramente la lezione di *ABCDEF* iudicati 36 *ABC* angelus domini confortavit

8, 5 *le parole* talis enim latitudo erat stagni sembrano glossema; sono in *CDF*, mancano in *AB*; in *E* il passo è mutilo 10 *G* erant tantae magnitudinis ut magis turribus assimilari valerent; leggi con tutti i testi magnis 16 *A* si placeret tibi; *BC* si placeret senza tibi 18 *A* sive multum 20 illud non emendaverit sacrilegium è manifesto errore di *A* 22 *G* qui delinquent in tegmine religionis, nisi per pecuniam se emundaverint, rei iudicantur religionis culpa. *Si corregga con ABCDEF* poenitentiam, emendaverint, majoris e si noti la variante, che è del pari in tutti e sei i codici, sub tegumento 23 *AB* Et his adjunxit, *C* et his dictis adj. 25 *A* tecum jam *ABC* per te transibis *ABC* Nec 26 *A* vacua

26 *L'angelo dice a Tundalo ch'ei deve condurre su per il ponte una vacca; G vi aggiugne imaginarie. Così anche appresso, l. 34, ove tutti gli altri testi hanno indomitam vaccam, G legge indomitae vaccae imaginem* 27 *A plorans et ejulans flevit*
 34 *ABC cum respexisset angelus animam, ostendit ei*

9, 5 *ABC quibus alibi scriptura minatur* 8 *AC istam*
 10 *G iter quod cum tanto labore experte compleverat. Va letto ex parte come hanno BCF senza abbreviatura; E expte. A t. labore expleverat, non molto bene, giacchè la via non era stata percorsa che in parte; D finalmente ha quod t. l. expleverat ipse. Si confronti alla linea 26: G illa anima quae experte simile tormentum experimento didicerat; ACF ex parte, DE expte; B ex illa parte* 11—12 *G et sic dolentes stabant supra pontem, ut ita dixerim quasi, et stantes pontem cruentabant. Le parole supra . . . quasi mancano in ABCDEF e vogliono senza dubbio cancellarsi. Così 15, 23 l'inciso ut ita dixerim è del pari dovuto al troppo timido copista di G o della sua fonte* 12 *ABC ibi AB nesciebant* 18 *ABC misericordia subvenisset omnipotentis. Et cum haec dixisset* 24 *ABC rotunda vero erat quasi* 25 *ACDF coqui solent positione; B non ha che rot. v. er. quasi fornax; E come G senza la parola positione* 27 *G accedere nullomodo valebat. Forse errore di stampa per volebat. ABCDF poi aggiungono: Unde et illi angelo qui eam duxit (BCF conduxit) dicebat; E Unde et ang. dic.* 28 *A Respondit angelus dicens* 34 *G Cumque vidisset anima quod haec essent omnibus plenius quae ante viderat multo majora; ABCDEF poenis, correzione che del resto s'offre spontanea* 35 *ABC si placet*

10, 1 *G unum videbis omnia excellens genera tormentorum, qualia videre vel cogitare potuisti; ABCDF quae vel; in E il passo è monco e viziato. Cfr. 12, 17* 2 *A Intrabis quidem istud* 5 *A circumdederunt* 9 *ABC Doloribus quoque verendorum* 10 *ABC sed contra verenda* 14 *ABCDEF caritas, sicchè veritas di G, sebbene a prima vista sembri lezione più ovvia, si dimostra qual mutamento di copista che si studiava di maggior chiarezza* 19 *AB lumen scilicet vitae; C lumen spiritum scilicet* 20 *G Illa non amaritudine simul et tristitia repleta dice il contrario del vero; ABCDEF vero* 21 *AB ego multa et talia ac tanta; C ego misera talia ac t.* 22 *AB misericordia ejus*

23 *AB* illa sententia 28 *G* si supplicia non pertimesceret, quare peccator parceretur; *CF* qu. peccatori p. *All' incontro ABD* quare peccator parceret che, se non m'inganno, vuol dire: raffrenerebbe i suoi pravi desiderii, s'asterrebbe dal male e così via; *E* quare Deus parceret, che sembra correzione di copista 31 segg. *L'angelo dice: la misericordia risparmia i peccatori vivi, ma qui (cioè nell' altro mondo) la giustizia li martoria; e così la giustizia punisce nella vita i buoni delle loro colpe, per poi farli beati in cielo. Si legga il passo in G: Nam si in corpore peccatoribus poenitentiam non agentibus misericorditer parcit, hi tamen pro suis excessibus puniuntur; temporale commodum juste in corpore degentibus tollitur, bona eis sine fine manentia cum angelis, dum exeunt corpora, misericorditer largiuntur. A mala pena s'intende. Ora ABCF leggono: si in corp. pecc. . . . mis. parcitur, hic tamen pro suis meritis dictante justitia digna patiuntur; et licet justis pro suis excessibus temp. com. juste . . . toll., bona . . . c. ang., dum exuunt c., mis. larg. Così anche D, che perd ommette peccatoribus, ha l'errore exeunt e legge del pari male largitur. Il cod. E ommette la parola digna e verso la fine varia alquanto: bona eis dominus sine fine manentia cum angelis, dum exuerint corpora, mis. largitur. O il copista preferì l'uso più classico di largiri qual deponente, o avendo un modello coll' erronea lezione largitur cercò dare a questo verbo un soggetto.*

11, 2 *ABCDEF* ideo fit 3 *ABC* creatoris 4 *ABC* ad sanctorum gloriam perducuntur 11—12 *A* ommette le parole quae nondum vidimus 14 *ABC* immoderate se coinquinantium 24 *ACDEFV* vegetabantur. Anche *B* ha come *G* vegetabantur, ma vege è alla fine d'una linea e bantur nel principio dell' altra 27 *AB* exiebantque, *C* exhib. 36 *G* nervos et ossa, quae sunt interiores affectiones et vires animae. *Quest' applicazione allegorica non si trova in verun altro codice. È senza alcun dubbio prodotto della saputeria d'un copista. Così 13, 13 ove A dice che le anime s'abbruciavano, donec pelles simul et carnes . . . in favillam redigerentur, G chiosando dirà: donec omnes affectiones et potentiae animae digna punirentur ultione, pelles simul ecc. Non altrimenti 15, 3—5 raccomandasi al lettore di non lasciarsi trarre in errore se al demonio si attribuiscono membra umane; non essere questo che un parlare figurato:*

Ed a l. 11 le mille mani del demonio simboleggiano i mille modi d'insidiare. I passi relativi nullus — describitur e id — insidiandi mancano in tutti i codici

12, 2 *ABC omnia* 5 *ABC* quas unquam videram poenas (*BC poenis*) 10 *ABC* quia *A* Exacuerunt 11 *AB* Verenda quae 12 *ABC* ad cumulationem 16 *ABC* et dederunt bestiae 17 *G* anima qualia intra passa fuerit vel in stagno foetido; *ACDEF* quae vel intus; *B* quae intus 18 viperum è errore di *G*, che l'editore doveva correggere in vipera- rum 19 *Già l'editore suppone che patiens si debba emendare leggendo patieris e così hanno ABCDEF* 23 *A* de cacumine montis 25 *G* de poena eorum qui cumulant pecuniam super pecuniam. *Ma nel capitolo rispettivo non si parla punto degli avari; ABCD peccatum super peccatum; E solo qui cum. peccatum; in F le rubriche sono diverse.* 31—32 *ABC* loquebatur tunc evangelista *ABC* de . . . impudica saeculari vita

13, 2 *Poichè tutti i codici ad eccezione di D s'accordano a leggere dicentes, non pare che l'editore facesse bene a correggere in dicente* 4 *ABC* donec ad nihilum 5 *ABC* liquefierent 6 *ABCDEF* percut. malleis 7—8 *le parole quae—comburendum non sono in verum altro codice. Vennero aggiunte da un copista, vago di citazioni bibliche* 10 *ABC* respondebant 11 *A* capiebant eas forcipibus 16 *ABC* fuerunt tibi 18 *ABC* consolabatur 29 *G* tribulatio et angustia animam invaserunt per iter. *Non si esiterà a leggere con ACDF pariter; B pti, E ptim* 34 *AC* viderat *AC* et suo (*in B manca il passo, perchè il copista trascorse da un potuit all' altro*)

14, 1 *ABC* et tonitruum 2 *ABC* ut fatebatur 6 *AB* Erat enim 11 *A* in semetipsam reversa exarsit 20 *ABC* Appropinquasti namque portis (*B portas*) *ABC* huc te duxit 22 *ABC* plora clama et ulula

15, 7 *ABC* aliquid 10 *ABC* habebat 12—13 *le parole quasi—longitudine mancano in A, certo per isbaglio del copista, che passò da un longitudine all' altro*¹ 19 *ABCDE* Ligatur; *altrimenti il participio ligatus resta in aria; F ligatus vero*

¹ Si noti che così legge anche E. E pur altrove E ommette gli stessi incisi che A, da cui quindi esso deriva; non però immediatamente, giacchè altri luoghi errati che si rivengono in A, in E si leggono correttamente.

est 22—23 *ABC* easque repletis omnibus constringit ut sitiens rusticus racemos exprimit. *In B sopra l' a di easque un i* 24 *A ac pedibus* *Che cosa voglia dire la parola praecavet, che in G si legge alla fine del periodo, è difficile comprendere. Non è negli altri codici. Forse era in origine una nota marginale* 28 *ABC* effugiunt *ABC* percutitur 32—33 *G* coelum i. e. coelestes et spirituales homines . . . terram i. e. terrenos et mundanos. *Nuovi glossemi.* 33 *A* conturbabat; *C* —babit; *B* prima —bat, poi fu aggiunta sopra la linea la sillaba bi 35 *ABC* nec speraverunt *ABC* nec in ipsum

16, 5 *G* qui desiderant precem non ut prosint sed ut praesint. *Bene s' avvide l' editore che qui doveva essere alcun errore; ABCDEF* praesesse 9 *Si noti che ABCDEF* hanno patiuntur; *G* colla *Vulgata* (*Sap.* 6, 7) —entur. 17 *G* licet plurimas tenebras ante istas videris poenas. *La parola tenebras è erronea ripetizione del tenebris che di poco precede. Manca in ABCDEF*

17, 7 *ABC* et tunc ducuntur 15 *L'abbreviatura di G* et u. in s. è letta dall' editore et universa in saecula; *ACDEF* et usque in s.; *B* ha solo benedictus e poi etc. 16 *ABC* nunc ego cognosco 22 *AC* Donacho *A* Conchabro 23 *A* Conchaber *AC* Donachus 24 *ABCDEF* video, non vides 31 *ABC* Cormacho e così 18 *Cormachus* 32—33 *ABC* omnis structura

18, 1 *ABCDEFV* nullis columnis *ABC* fulcita 2 *La parola corpus parve già sospetta all'editore; si cancelli* 4 talibus vestimentis vestitum, qualibet nec ipse nec aliquis regum . . . vestiri potuit; *ACDEF* qualibus, *B* qb' 5 *G* ha ipse che si può molto bene riferire a *Tundalo*, e così hanno anche *ABCDF*. *Non era quindi necessario mutare in ipsa. In E manca il pronome* 13 e 17 *AB* quia 23 *ABC* conturbatus 32 quoad culpam in poenam sono parole che in nessun altro codice si leggono

19, 1 *AB* exultantium cum Deo et dicentes, *C* ex. D. et d. 8 *A* fruebantur 13 *A* non coinquinaverunt sed et familias, *concisione che non credo primigenia* 26 *ABC* proprio vocantes nomine 31 *A* apparuit eis 32 *G* murus . . . de auro . . . ita ut magis delectaretur quaecumque illum vidisset anima viso nitore metalli quam in universa gloria; *ABCDF* in solo n. *In E il dettato è qui più conciso*